Item, que en lo retaule hi ha de haver sis taulons ab la istòria de Sant Vicens, ço és tres a cada part, y en aquells sculpida la dita istòria de Sant Vicens a disposició de dit Santacruz.

Item, que lo dit senyor Massanet per rahó de dit retaule no hage de pagar cosa alguna més que la quantitat devall scrita per lo fer portar dit retaule, des de casa de dit Santa Cruz fins a la dita iglésia de Sant Vicens de Rupià, que tot lo demés ha de correr per compte de dit Santa Cruz en lo tocant a la fusta.

Item, que dit senyor Massanet per lo dit retaule, haje de pagar set sentes lliures ab tres pagas iguals, ço és, una lo die present, altra a mitja obra y la restant acabada, assentada y rebuda la obra.

Item, que si voldran las parts, pugan quiscuna nomenar un official per veurer y regoneíxer la dita obra si està bé y ab tota perfecció, conforme la obra demana.

Et ideo nos dictas partes laudantes, etc., convenimus et bona fide promittimus, pars parti et nobis adinvicem et vicissim, predicta prout ad utramque partem nostram tangunt, attendere et complere sine dilacione, etc. intus Barchinone decem et extra viginti solidorum barchinonensium, cum salario procuratoris, ultra quos, etc. promittimus restituere missiones, etc. super quibus, etc. Credatur, etc.

Et ego dictus Iosephus (sic) Santa Cruz, dono in fideiussorem Honofrium Boet, deauratorem civem Barchinone, presentem, qui mecum, etc.

Ad hec ego dictus Honofrus Boet, fideiussor prefatis, laudans predicta, etc.

Fiat acceptacio large. Et pro hiis complendis, etc. obligamus omnes supradictae omnia et singula bona nostra simul et insolidum, mobilia et inmobilia, etc.

Fiat cum omnibus renunciaczionibus, clausulis garantigii, scriptura tertii, obligacione bonorum dictorum Massanet et personarum bonorum dictorum Santacruz et Boet et iuramento.

Testes sunt quadam firmam dictorum Massanet et Santacruz: Bernardinus Llop et Petrus Paulus Fontanet, scriptores Barchinone.

Testes firme *[en blanco]*.

Item, altero instrumento ego dictus Franciscus Santacruz, facio et firmo apocam vobis dicto reverendo Vincencio Massanet, presenti, de dictis ducentis triginta tribus libris, sex solidis et octo denariis, pro dicta prima solucione, receptionis in pecunia numerata in notarii et testium infrascriptorum presencia.

Et ideo renunciando, etc.

Testes sunt predicti Llop et Fontanet.

(A. H. P. B., Francisco Dagui, leg. 7, manual 25, año 1679)

2

Testamento del presbitero Vicente Massanet.

19 octubre 1684.

En nom de Nostre Senyor Déu Jesu Christ y de la gloriosa e humil Verge Maria, Mare sua, sie. Amen.